

## BÁO CÁO

### Sơ kết thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XI tiến tới chào mừng Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XI

Căn cứ Công văn số 700/BTĐKT-PPT ngày 13 tháng 8 năm 2023 của Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Báo cáo sơ kết thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XI tiến tới chào mừng Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp báo cáo kết quả cụ thể như sau:

#### I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

##### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phát động thi đua

Triển khai Kế hoạch số 2278/KH-UBND ngày 07 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021-2025) và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, tiến tới chào mừng Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XII, Đại hội thi đua yêu nước Thành phố lần thứ VIII, kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025),

Đồng thời, Ủy ban nhân dân quận đã ban hành Kế hoạch số 4456/KH-UBND ngày 22 tháng 11 năm 2022 về phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021-2025) và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XII, tiến tới chào mừng Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, Đại hội thi đua yêu nước Thành phố lần thứ VIII, kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), trong đó, triển khai hiệu quả, thực hiện thắng lợi 02 chương trình trọng điểm (về giảm ô nhiễm môi trường và triển khai Đề án xây dựng đô thị thông minh giai đoạn 2020 - 2025) và 06 công trình trọng điểm, góp phần hoàn thành toàn diện và vượt mức các nhiệm vụ trọng tâm của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XII nhiệm kỳ 2020 - 2025. Tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước<sup>1</sup> đến các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn quận.

##### 2. Công tác tuyên truyền, hướng dẫn triển khai thực hiện thi đua

Hưởng ứng phong trào thi đua do Thành phố phát động, Ủy ban nhân dân quận đã triển khai quán triệt, tuyên truyền trong các phòng, ban, đơn vị và công chức, viên chức các nội dung cam kết thi đua; tổ chức cho các tập thể và cá nhân, người lao động đăng ký các danh hiệu thi đua và các hình thức khen thưởng hàng

<sup>1</sup> Kế hoạch số 335/KH-UBND ngày 29 tháng 01 năm 2021; Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2022; Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2023.

năm; kết hợp chặt chẽ phong trào thi đua với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn của các phòng ban, đơn vị. Gắn phong trào “người tốt việc tốt” với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, lòng ghép các phong trào thi đua của cơ quan, tạo sức lan tỏa rộng khắp, góp phần hoàn thành tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Kết quả thực hiện thi đua**

Ngay từ đầu nhiệm kỳ, Ủy ban nhân dân quận đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả các giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, hỗ trợ thị trường; góp phần ổn định kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội. Kinh tế quận tiếp tục phục hồi mạnh mẽ: Số doanh nghiệp thành lập mới tăng 41,76%; số hộ kinh doanh thành lập mới tăng 27,6%; tốc độ giá trị sản xuất các ngành kinh tế ước thực hiện tăng 16,6% so cùng kỳ; thu ngân sách nhà nước đạt 131,36% so dự toán pháp lệnh năm 2022 bằng 141,91% so với cùng kỳ; giải ngân vốn đầu tư công đạt 96% so với kế hoạch vốn; triển khai đồng bộ, kịp thời, hiệu quả các giải pháp bình ổn giá, kiểm soát tốt nguồn cung hàng hóa, đáp ứng nhu cầu thị trường. Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị 23-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy và Nghị quyết số 18-NQ/QU của Ban Thường vụ Quận ủy về tăng cường lập lại trật tự xây dựng trên địa bàn quận. Số vụ vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn giảm 97,4% so với trung bình 03 năm trước; tình hình trật tự lòng đường, vỉa hè có nhiều chuyển biến tích cực. Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng nhà, đất và tài sản gắn liền với đất thuộc sở hữu nhà nước trên địa bàn quận theo Chỉ thị số 24-CT/TU và Nghị quyết số 21-NQ/QU. Cơ bản hoàn tất việc kiểm kê, rà soát, phân loại quỹ nhà, đất thuộc sở hữu Nhà nước; hoàn thành công tác lập kế hoạch sử dụng đất năm 2022; tiếp tục rà soát danh mục công trình trong quy hoạch sử dụng đất Thành phố giai đoạn đến năm 2030. Công tác quản lý môi trường và quản lý chất thải phát sinh được tăng cường; duy trì kết quả vận động hộ dân, đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh ký bản cam kết không xả rác ra đường và kênh rạch; lực lượng thu gom rác dân lập chuyến đổi thành các hợp tác xã hoặc doanh nghiệp có tư cách pháp nhân (đạt tỷ lệ 100%). Công tác an sinh xã hội luôn đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng.

Trước diễn biến phức tạp, khó lường của nền kinh tế và dịch COVID-19, quận đã có nhiều giải pháp đồng bộ, quyết liệt, chủ động đề ra nhiều giải pháp tăng cường công tác quản lý thu, nuôi dưỡng nguồn thu, chống thất thu ngân sách, tập trung xử lý, thu hồi nợ đọng thuế nhằm thu ngân sách đạt mức cao nhất. Chất lượng công tác lập dự toán ngân sách được nâng cao, chi ngân sách nhà nước thực hiện theo dự toán, tiết kiệm, hiệu quả, chống lãng phí, đúng quy định ngay từ khâu xây dựng dự toán của từng đơn vị. Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công trung bình đạt trên 95%/năm. Đặc biệt đã chú trọng nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng các nguồn vốn đầu tư công, tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra sử dụng ngân sách, đồng thời tạo điều kiện thu hút các nguồn vốn của các thành phần kinh tế để bảo đảm huy động cao nhất các nguồn lực cho đầu tư phát triển, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế. Tiếp tục tăng cường lãnh đạo tổ chức thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU

của Thành ủy về kiểm kê, rà soát quỹ đất, nhà, công trình và các tài sản khác gắn liền với đất thuộc sở hữu nhà nước và tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng nhà đất thuộc sở hữu nhà nước trên địa bàn quận; rà soát các khu đất nhỏ lẻ do nhà nước trực tiếp quản lý để đề xuất xử lý theo Nghị định 148/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật đất đai. Tiếp tục vận động các hộ gia đình thực hiện trám, lắp giếng khoan, không khai thác nước ngầm, sử dụng nước thủy cục trong sinh hoạt. Công tác bảo vệ môi trường từng bước được hoàn thiện, chú trọng công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ môi trường; thông tin tuyên truyền về bảo vệ môi trường ngày càng đa dạng về nội dung và hình thức trực quan sinh động, tác động làm thay đổi hành vi góp phần nâng cao ý thức người dân trên địa bàn quận. Cuộc vận động "Người dân thành phố không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường" từng bước đi vào thực tiễn, tác động đến nhận thức và hành vi của người dân, doanh nghiệp theo hướng tích cực hơn. Công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt được tăng cường, thường xuyên tổ chức triển khai và kiểm tra, giám sát việc phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nguy hại, chất thải y tế đảm bảo quy định, đặc biệt là trong giai đoạn diễn ra đại dịch COVID-19; tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện phân loại rác tại nguồn thông qua các poster tuyên truyền hướng dẫn về phân loại rác tại nguồn trên các trang thông tin của quận, phường: triển khai thực hiện thu giả dịch vụ thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn quận. Vận động lực lượng thu gom, vận chuyển rác hoạt động theo mô hình hợp tác xã hoặc doanh nghiệp có tư cách pháp nhân; chuẩn hóa phương tiện thu gom, vận chuyển.

Chương trình Giảm nghèo bền vững tạo được sự đồng thuận và hưởng ứng của cả hệ thống chính trị. Các giải pháp giảm nghèo, vượt nghèo sát với thực tiễn địa bàn dân cư, huy động được sức mạnh cả hệ thống chính trị, toàn xã hội tham gia thực hiện; tuyên truyền, vận động người nghèo, hộ nghèo nhận thức đúng đắn, biết thực hành tiết kiệm, học hỏi cách làm ăn, biết tận dụng các cơ hội và sử dụng có hiệu quả các chính sách hỗ trợ của Nhà nước, không trông chờ, ý lại vào chính sách của Đảng và Nhà nước, giúp hộ nghèo nâng cao chất lượng cuộc sống, có ý chí vươn lên thoát nghèo bền vững.

Đối với lĩnh vực Y tế, cơ bản đã hoàn thành tốt các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra: 16/16 phường đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế (đạt tỷ lệ 100%); 16/16 Trạm y tế có 2 Bác sĩ (đạt tỷ lệ 100%) (ngoài ra, có 14 bác sĩ đa khoa đã tốt nghiệp hiện đang tham gia thực hành tại 14/16 Trạm Y tế phường theo Kế hoạch của Sở Y tế); chương trình tiêm chủng mở rộng đạt tỷ lệ trên 95%, công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân được cải tiến và nâng cao chất lượng. Công tác chỉ hỗ trợ người điều trị COVID-19, cách ly y tế; hỗ trợ đối với trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg và Quyết định 33/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ được triển khai kịp thời; chi hỗ trợ cho FO. F1 trên địa bàn quận đảm bảo đúng quy trình và quy định pháp luật. Tiếp nhận 45.515 hồ sơ trên địa bàn 16 phường: ban hành 16 Quyết định phê duyệt danh sách và kính phi bổ trợ cho

45.515 đôi tượng FO, F1 đã cách ly, điều trị tập trung tại các cơ sở y tế, cách lý tại nhà được hỗ trợ, với tổng số tiền 58.177.653.000 đồng.

Tình hình trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, quản lý chặt địa bàn, đối tượng; bảo đảm an toàn tuyệt đối trong các dịp lễ, Tết; đặc biệt trong thời gian diễn ra Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Phát huy phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc", kịp thời phát hiện, tố giác các loại tội phạm ẩn náu, khu phố đạt tiêu chuẩn khu phố an toàn. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông được tăng cường trước áp lực các phương tiện giao thông ngày càng gia tăng, nhất là các thời gian cao điểm, duy trì việc tăng cường bố trí lực lượng điều tiết, phân luồng giao thông, kiểm tra, xử lý hành chính vi phạm quy định về nồng độ cồn, sử dụng chất kích thích khi tham gia giao thông...; kéo giảm các vụ tai nạn giao thông trên địa bàn quận. Công tác đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ được quan tâm chỉ đạo sâu sát và ban hành nhiều chương trình, kế hoạch kiểm tra, tập huấn nghiệp vụ cho các lực lượng bảo vệ dân phố, cơ quan, đơn vị, kịp thời phát hiện và ngăn chặn hiệu quả các vụ cháy, giảm thiệt hại về tài sản và không để xảy ra chết người do cháy, nổ.

## **2. Kết quả triển khai thực hiện các nội dung thi đua theo Kế hoạch**

**2.1.1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện đồng bộ Chỉ thị số 19/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; tập trung xây dựng, hoàn thiện và đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng trong các cấp, các ngành và Nhân dân:**

Tổ chức quán triệt, triển khai đồng bộ, tuyên truyền có hiệu quả các nội dung thi đua theo Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 09 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phát động thi đua yêu nước năm 2022 đến các cơ quan, đơn vị, địa phương và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn Thành phố, tạo sự chuyển biến rõ nét trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện công tác khen thưởng.

Thực hiện đẩy mạnh, đổi mới nội dung, phương thức tổ chức các phong trào thi đua của Thành phố với nội dung cụ thể, thiết thực, hiệu quả phản ánh thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả 04 phong trào thi đua trọng tâm do Thủ tướng Chính phủ phát động: Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới; Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không ai bị bỏ lại phía sau”; Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”; Phong trào thi đua “Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” gắn với đẩy mạnh thực hiện Kế luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội lần thứ XIII của Đảng và chuyên đề học tập hàng năm

**2.1.2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, tư tưởng về thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 12 tháng 8 năm 2014 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng với nội dung và hình thức phù hợp tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương và mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn quận**

Ủy ban nhân dân quận đẩy mạnh triển khai, thực hiện Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 12 tháng 8 năm 2014 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức các hoạt động hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025)...

**2.1.3. Phát động, tổ chức, triển khai thực hiện các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, bám sát nội dung định hướng, chỉ đạo của Đảng và chủ đề thi đua “Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”.**

**2.1.3.1. Phát động phong trào thi đua “Thực hiện Chương trình chuyển đổi số Quốc gia”; các nội dung thi đua chào mừng Đại hội thi đua yêu nước Thành phố lần thứ VIII tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI; kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023).**

- Ủy ban nhân dân quận đã ban hành Kế hoạch về triển khai thực hiện Chương trình Chuyển đổi số, Đề án đô thị thông minh tại quận và Kế hoạch giai đoạn 2020 - 2025; thành lập Ban Chỉ đạo (gồm 22 thành viên) và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số quận Gò Vấp (gồm 17 thành viên) do Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận làm Trưởng ban để chỉ đạo thống nhất về chuyển đổi số, xây dựng đô thị thông minh, đảm bảo an toàn thông tin tại Quyết định số 1130/QĐ-UBND ngày 16/5/2022 của Ủy ban nhân dân quận<sup>2</sup>. Kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2021-2023, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn quận gò Vấp<sup>3</sup>. Đồng thời, triển khai thực hiện Bộ Chỉ số đánh giá chuyển đổi số và hệ thống chỉ tiêu về Chuyển đổi số và đô thị thông minh của thành phố Hồ Chí Minh trên địa bàn quận Gò Vấp<sup>4</sup>. Việc triển khai, đánh giá xác định chỉ số cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số theo đúng kế hoạch, đảm bảo chất lượng, tiến độ, thời gian. Qua thời gian triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số và Đề án xây dựng đô thị thông minh, quận Gò Vấp đã đạt được một số kết quả bước đầu,

<sup>2</sup> Kế hoạch số 1414/KH-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2021 về triển khai Chương trình “Chuyển đổi số của quận Gò Vấp giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch số 2369/KH-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2021 về triển khai Đề án “Xây dựng đô thị thông minh tại quận Gò Vấp giai đoạn 2020-2025”; Kế hoạch số 4251/KH-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2022 về phát động phong trào thi đua thực hiện Chính quyền số, Chuyển đổi số giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn quận Gò Vấp.

<sup>3</sup> Quyết định số 441/QĐ-UBND ngày 22 tháng 3 năm 2023.

<sup>4</sup> Kế hoạch số 4034/KH-UBND ngày 18 tháng 8 năm 2023.

chuẩn bị cơ bản, đóng vai trò quan trọng để tiến đến triển khai các nội dung của Đề án trong giai đoạn tiếp theo<sup>5</sup>.

### **2.1.3.2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động làm nóng cốt trong các phong trào thi đua của Thành phố:**

**\*Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”:** Căn cứ Kế hoạch số 3165/KH-UBND ngày 07 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả Thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 - 2025. Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp ban hành Kế hoạch số 4492/KH-UBND ngày 24 tháng 11 năm 2022 về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả Thành phố chung sức xây dựng nông thôn mới gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh” quận Gò Vấp giai đoạn 2021 - 2025. Triển khai đến các cơ quan, đơn vị thực hiện. Năm 2021, phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” do Thủ tướng Chính phủ phát động, tiếp tục được sự quan tâm chỉ đạo, chỉ đạo trực tiếp từ Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, đã huy động được cả hệ thống chính trị, nhân dân cũng như doanh nghiệp trên địa bàn hỗ trợ xã Bình Khánh, huyện Cần Giờ xây dựng nông thôn mới với tổng kinh phí là **1.553.500.000 đồng** (Một tỷ năm trăm năm mươi ba triệu năm trăm ngàn đồng).

**\* Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”:** Thực hiện Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng Nhân dân Thành phố về Chương trình Giảm nghèo bền vững Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1291/QĐ-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2021 về phê duyệt Chương trình giảm nghèo bền vững Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 3052/KH-UBND ngày 31 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố; Ủy ban nhân dân quận đã ban hành Kế hoạch số 4054/KH-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2022 về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”. Hiện nay trên địa bàn quận có 1.375 hộ nghèo và hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 0,71% trên tổng số hộ dân (trong đó, có 947 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 0,48% và 428 hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 0,22%). Thường xuyên thực hiện có hiệu quả các giải pháp, chính sách hỗ trợ giảm nghèo như: vốn tín dụng ưu đãi<sup>6</sup>, chính sách an sinh xã hội<sup>7</sup>. Phong

<sup>5</sup> Báo cáo số 4916/BC-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2023.

<sup>6</sup> Nguồn vốn cho vay Hỗ trợ giảm nghèo, trong kỳ giải ngân cho 22 lượt hộ với số tiền 1.470.000.000 đồng. Dư nợ cuối kỳ là 797 lượt hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát mức chuẩn hộ cận nghèo, với số tiền 33.226.002.083 đồng, trong đó nợ quá hạn chiếm tỷ lệ 0,14% vốn sử dụng; 3 hộ nguồn vốn cho vay Hỗ trợ giải quyết việc làm cho người có đất bị thu hồi để thực hiện các dự án trên địa bàn, với tổng dư nợ là 84.733.399 đồng; giải ngân cho 231 lượt hộ vay từ Nguồn vốn cho vay Quốc gia, thành phố về việc làm với số tiền 11.884.008.434 đồng, tổng dư nợ của 2.341 dự án là 121.171.462.767 đồng, nợ quá hạn là 117.389.513 đồng, chiếm tỷ lệ 0,09% vốn sử dụng.

<sup>7</sup> Cấp 3.698 thẻ Bảo hiểm y tế cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, trị giá 169.871.920 đồng (trong đó: hộ nghèo là 2.319 thẻ với trị giá 155.488.950 đồng, hộ cận nghèo và hộ vừa mới thoát mức chuẩn hộ cận nghèo là 1.379 thẻ với trị giá 14.382.970 đồng); Giới thiệu việc làm cho 07 người; 01 người được đào tạo nghề (ngắn hạn); trợ cấp 45 hộ đặc biệt khó khăn với số tiền 131.800.000 đồng và 146 hộ khó khăn đột xuất với số tiền 75.386.000 đồng, hỗ trợ nhà tình

trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” và công tác giảm nghèo đã trở thành nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên được các ngành, các cấp quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; có sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức và chỉ đạo thực hiện. Các chương trình giảm nghèo được triển khai đồng bộ, có sự phân công trách nhiệm từ Ban Giám nghèo bền vững quận, phường và đạt được những kết quả đáng khích lệ. Việc thực hiện tốt các nhóm chính sách đã giúp cho người nghèo trên địa bàn có điều kiện để tiếp cận các dịch vụ xã hội, từng bước nâng cao nhận thức, tích cực lao động sản xuất từng bước vươn lên thoát nghèo. Ủy ban nhân dân quận đã Báo cáo Sơ kết số 3954/BC-UBND ngày 15 tháng 8 năm 2023, qua đó khen thưởng 02 tập thể, 11 cá nhân.

**\* Phong trào thi đua “cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”:** Căn cứ Kế hoạch số 2820/KH-UBND ngày 13 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”: Ủy ban nhân dân quận đã xây dựng Kế hoạch số 2051/KH-UBND ngày 10 tháng 6 năm 2022; Báo cáo số 1438/BC-UBND ngày 25 tháng 4 năm 2022 về Sơ kết 3 năm thực hiện *Phong trào thi đua “cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025. 02 tập thể, 02 cá nhân được nhận Bằng khen của UBND Thành phố.*

Phổ biến, quán triệt các nội dung của Kế hoạch số 2680/KH-UBND ngày 29/6/2020 về thực hiện Đề án Văn hóa công vụ đến đảng viên, cán bộ công chức phòng trong sinh hoạt chi bộ và họp cơ quan định kỳ nhằm không ngừng nâng cao trách nhiệm, tinh thần, thái độ, chất lượng phục vụ nhân dân; cũng như nhằm chấn chỉnh thái độ, hành vi cán bộ, công chức phòng trong thực thi công vụ. Niêm yết công khai Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27 tháng 12 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án Văn hóa công vụ và các nội dung quy định về Quy tắc ứng xử ban hành kèm Quyết định số 67/2017/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố tại trụ sở làm việc của cơ quan Phòng. Không có trường hợp lợi dụng chức năng, nhiệm vụ để gây nhũng nhiễu, phiền hà khi xử lý, giải quyết công việc liên quan đến người dân và doanh nghiệp. Việc giao tiếp, ứng xử của cán bộ, công chức đối với đồng nghiệp, cơ quan đơn vị khác và nhân dân đều được cụ thể hóa và đưa vào nội quy, quy chế làm việc. Trong đó, một số nội dung được quy định cụ thể như: Không có thái độ hách dịch, cửa quyền, nhũng nhiễu... Cán bộ, công chức tham gia đầy đủ, nghiêm túc bồi dưỡng kỹ năng giao tiếp, ứng xử nơi công sở do Sở Nội vụ tổ chức. Thực hiện nghiêm quy định về trang phục, nữ mặc áo dài, nam mặc áo trắng vào thứ hai hàng tuần, các ngày còn lại trong tuần, trang phục nghiêm túc theo quy định tại Quyết định số 67/2017/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành quy định về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

**\* Phong trào thi đua “doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”:** Ban hành và triển khai Kế hoạch số 1072/KH-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2023 tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại, kích cầu tiêu dùng năm 2023; Kế hoạch số 400/KH-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2023 tổ chức thực hiện hoạt động khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo năm 2023 trên địa bàn quận; Kế hoạch số 303/KH-UBND ngày 03 tháng 02 năm 2023 về triển khai Đề án “Phát triển quan hệ lao động tại thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2026”. Tổ chức có hiệu quả Chương trình kích cầu tiêu dùng gắn với các sự kiện đón chào năm mới 2023 với hơn 200 gian hàng tham gia; Chợ hoa Tết Quý Mão năm 2023 tại 03 điểm với 440 gian hàng tham gia; Hội thi, trưng bày giới thiệu sản phẩm sinh vật cảnh, sản phẩm Nông nghiệp đô thị, hàng hóa thiết yếu phục vụ kích cầu tiêu dùng tại Công viên Làng Hoa Gò Vấp với hơn 160 gian hàng tham gia; Ngày hội Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn quận năm 2023; các hoạt động tuyên truyền Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới 26/4; Hỗ trợ tư vấn pháp luật cho hơn 159 lượt doanh nghiệp; Đăng tải 25 nội dung tuyên truyền về các chính sách thuế, vốn trên Trang ZaloOfficial kinh tế quận Gò Vấp. Phê duyệt thực hiện các công trình thuộc lĩnh vực sự nghiệp kinh tế trên địa bàn quận; các hạng mục sửa chữa trường lớp, mua sắm trang thiết bị dạy học chuẩn bị cho năm học 2023 - 2024; cải tạo, chuyển đổi Khu tiểu đảo Chợ Gò Vấp sang mô hình chuyên kinh doanh ngành ăn uống (Khu ẩm thực Chợ Gò Vấp); phương án bố trí, sắp xếp lại ngành nghề kinh doanh tại Chợ Hạnh Thông Tây; nghiên cứu xây dựng Đề án thành lập Chợ đêm nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế; rà soát, triển khai thực hiện công tác quy hoạch hệ thống chợ - siêu thị - trung tâm thương mại trên địa bàn quận.

**\* Các phong trào thi đua yêu nước theo chủ đề hằng năm và các phong chày thi đua theo chuyên đề, theo đợt của Thành phố:** Ủy ban nhân dân quận đã tổ chức phát động, hưởng ứng các phong trào thi đua do Ủy ban nhân dân Thành phố phát động. Tổ chức đăng ký thi đua, tạo không khí thi đua sôi nổi, gắn phong trào thi đua với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Triển khai đến các cơ quan, đơn vị các Phong trào thi đua do Thành phố phát động như: Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025; phong trào thi đua thực hiện Chính quyền số, chuyển đổi số giai đoạn 2022 – 2025; Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025; phong trào thi đua sáng tạo đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm chống lãng phí” trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh; Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung, vì sự phát triển Thành phố Hồ Chí Minh”...

**2.1.4. Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch xây dựng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2025 tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XIII; đẩy mạnh công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt nhằm thúc đẩy cỗ vũ phong trào thi đua, tạo sự lan tỏa trong cộng đồng xã hội**

trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” và công tác giảm nghèo đã trở thành nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên được các ngành, các cấp quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; có sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức và chỉ đạo thực hiện. Các chương trình giảm nghèo được triển khai đồng bộ, có sự phân công trách nhiệm từ Ban Giám nghèo bền vững quận, phường và đạt được những kết quả đáng khích lệ. Việc thực hiện tốt các nhóm chính sách đã giúp cho người nghèo trên địa bàn có điều kiện để tiếp cận các dịch vụ xã hội, từng bước nâng cao nhận thức, tích cực lao động sản xuất từng bước vươn lên thoát nghèo. Ủy ban nhân dân quận đã Báo cáo Sơ kết số 3954/BC-UBND ngày 15 tháng 8 năm 2023, qua đó khen thưởng 02 tập thể, 11 cá nhân.

**\* Phong trào thi đua “cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”:** Căn cứ Kế hoạch số 2820/KH-UBND ngày 13 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”: Ủy ban nhân dân quận đã xây dựng Kế hoạch số 2051/KH-UBND ngày 10 tháng 6 năm 2022; Báo cáo số 1438/BC-UBND ngày 25 tháng 4 năm 2022 về Sơ kết 3 năm thực hiện *Phong trào thi đua “cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025. 02 tập thể, 02 cá nhân được nhận Bằng khen của UBND Thành phố.*

Phổ biến, quán triệt các nội dung của Kế hoạch số 2680/KH-UBND ngày 29/6/2020 về thực hiện Đề án Văn hóa công vụ đến đảng viên, cán bộ công chức phòng trong sinh hoạt chi bộ và họp cơ quan định kỳ nhằm không ngừng nâng cao trách nhiệm, tinh thần, thái độ, chất lượng phục vụ nhân dân; cũng như nhằm chấn chỉnh thái độ, hành vi cán bộ, công chức phòng trong thực thi công vụ. Niêm yết công khai Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27 tháng 12 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án Văn hóa công vụ và các nội dung quy định về Quy tắc ứng xử ban hành kèm Quyết định số 67/2017/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố tại trụ sở làm việc của cơ quan Phòng. Không có trường hợp lợi dụng chức năng, nhiệm vụ để gây nhũng nhiễu, phiền hà khi xử lý, giải quyết công việc liên quan đến người dân và doanh nghiệp. Việc giao tiếp, ứng xử của cán bộ, công chức đối với đồng nghiệp, cơ quan đơn vị khác và nhân dân đều được cụ thể hóa và đưa vào nội quy, quy chế làm việc. Trong đó, một số nội dung được quy định cụ thể như: Không có thái độ hách dịch, cửa quyền, nhũng nhiễu... Cán bộ, công chức tham gia đầy đủ, nghiêm túc bồi dưỡng kỹ năng giao tiếp, ứng xử nơi công sở do Sở Nội vụ tổ chức. Thực hiện nghiêm quy định về trang phục, nữ mặc áo dài, nam mặc áo trắng vào thứ hai hàng tuần, các ngày còn lại trong tuần, trang phục nghiêm túc theo quy định tại Quyết định số 67/2017/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành quy định về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

---

thương 4 hộ với số tiền 342.267.000 đồng và hỗ trợ chống đột, chống ngập nhà ở 4 hộ với số tiền 250.800.000 đồng; Hỗ trợ bù giá điện cho 938 lượt hộ với số tiền 141.656.760 đồng.

**\* Phong trào thi đua “doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”:** Ban hành và triển khai Kế hoạch số 1072/KH-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2023 tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại, kích cầu tiêu dùng năm 2023; Kế hoạch số 400/KH-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2023 tổ chức thực hiện hoạt động khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo năm 2023 trên địa bàn quận; Kế hoạch số 303/KH-UBND ngày 03 tháng 02 năm 2023 về triển khai Đề án “Phát triển quan hệ lao động tại thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2026”. Tổ chức có hiệu quả Chương trình kích cầu tiêu dùng gắn với các sự kiện đón chào năm mới 2023 với hơn 200 gian hàng tham gia; Chợ hoa Tết Quý Mão năm 2023 tại 03 điểm với 440 gian hàng tham gia; Hội thi, trưng bày giới thiệu sản phẩm sinh vật cảnh, sản phẩm Nông nghiệp đô thị, hàng hóa thiết yếu phục vụ kích cầu tiêu dùng tại Công viên Làng Hoa Gò Vấp với hơn 160 gian hàng tham gia; Ngày hội Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn quận năm 2023; các hoạt động tuyên truyền Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới 26/4; Hỗ trợ tư vấn pháp luật cho hơn 159 lượt doanh nghiệp; Đăng tải 25 nội dung tuyên truyền về các chính sách thuế, vốn trên Trang ZaloOfficial kinh tế quận Gò Vấp. Phê duyệt thực hiện các công trình thuộc lĩnh vực sự nghiệp kinh tế trên địa bàn quận; các hạng mục sửa chữa trường lớp, mua sắm trang thiết bị dạy học chuẩn bị cho năm học 2023 - 2024; cải tạo, chuyển đổi Khu tiểu đảo Chợ Gò Vấp sang mô hình chuyên kinh doanh ngành ăn uống (Khu ẩm thực Chợ Gò Vấp); phương án bố trí, sắp xếp lại ngành nghề kinh doanh tại Chợ Hạnh Thông Tây; nghiên cứu xây dựng Đề án thành lập Chợ đêm nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế; rà soát, triển khai thực hiện công tác quy hoạch hệ thống chợ - siêu thị - trung tâm thương mại trên địa bàn quận.

**\* Các phong trào thi đua yêu nước theo chủ đề hằng năm và các phong chày thi đua theo chuyên đề, theo đợt của Thành phố:** Ủy ban nhân dân quận đã tổ chức phát động, hưởng ứng các phong trào thi đua do Ủy ban nhân dân Thành phố phát động. Tổ chức đăng ký thi đua, tạo không khí thi đua sôi nổi, gắn phong trào thi đua với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Triển khai đến các cơ quan, đơn vị các Phong trào thi đua do Thành phố phát động như: Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025; phong trào thi đua thực hiện Chính quyền số, chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025; Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025; phong trào thi đua sáng tạo đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm chống lãng phí” trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh; Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung, vì sự phát triển Thành phố Hồ Chí Minh”...

**2.1.4. Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch xây dựng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2025 tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố Hồ Chí Minh thứ XIII; đẩy mạnh công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt nhằm thúc đẩy cổ vũ phong trào thi đua, tạo sự lan tỏa trong cộng đồng xã hội**

Căn cứ Kế hoạch số 4257/KH-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2021 về xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025, Ủy ban nhân dân quận đã ban hành Kế hoạch số 3098/KH-UBND ngày 16 tháng 9 năm 2021 về xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 919/KH-UBND ngày 15 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023) và tuyên dương điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2023 trên địa bàn quận Gò Vấp. Kế hoạch số 1796/KH-UBND ngày 28 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận về Tổ chức Hội thi tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước và nhân điển hình tiên tiến trên địa bàn quận Gò Vấp, kết quả có 17 đơn vị tham gia.

Ban hành Hướng dẫn số 1512/HD-HĐTĐKT ngày 13 tháng 4 năm 2023 về tổ chức bình chọn, giới thiệu và tuyên dương điển hình tiên tiến trên địa bàn quận Gò Vấp giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 2270/KH-UBND ngày 31 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận về Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2023; Kỷ niệm 75 năm ngày chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023), lập danh sách và xét chọn đối với 127 điển hình tiên tiến cấp quận ở 11 lĩnh vực, trong đó có 61 tập thể và 66 cá nhân; giới thiệu 02 điển hình tiên tiến cấp Thành phố để tuyên dương khen thưởng trong Hội nghị tổng kết hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023) và tuyên dương điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 - 2023. Tổ chức Hội thi tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước và nhân điển hình tiên tiến trên địa bàn quận Gò Vấp<sup>8</sup> với sự tham gia của 17 đơn vị. Tổ chức Sơ kết điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2023, khen thưởng 57 tập thể, 61 cá nhân.

Quận đã biểu dương các tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến, cụ thể: khen thưởng cấp quận: tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận đối với 2.446 tập thể, 8.176 cá nhân. Khen thưởng cấp Thành phố: tặng Bằng khen Ủy ban nhân dân Thành phố đối với 104 tập thể, 126 cá nhân. Khen thưởng cấp Trung ương: Huân chương Lao động hạng Nhì với 01 tập thể; Bằng khen Thủ tướng đối với 02 tập thể. Ngoài ra quận còn tổ chức tuyên dương 123 tập thể, 164 cá nhân là các tấm gương điển hình trong phong trào thi đua “Dân vận khéo”; tuyên dương 155 tập thể, 160 cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tuyên dương 91 cá nhân điển hình tiên tiến “Thanh niên làm theo lời Bác”; 35 cá nhân gương người con hiếu thảo; đề xuất Thành phố tuyên dương đối với 04 tập thể, 14 cá nhân đã có những đóng góp trong thực hiện các chương trình xã hội từ thiện liên tục nhiều năm “Những tấm gương thầm lặng mà cao cả”...

### **2.1.5. Tham mưu sửa đổi, bổ sung, thay thế Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND của ban nhân dân Thành phố quy định về công tác thi đua, khen thưởng tại thành phố và các văn bản hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng kịp thời, hiệu quả theo quy định**

---

<sup>8</sup> Kế hoạch số 1796/KH-UBND ngày 28 tháng 4 năm 2023.

Ban hành Quyết định số 1443/QĐ-UBND ngày 27 tháng 6 năm 2023 về việc điều chỉnh, sửa đổi quy định về công tác thi đua, khen thưởng tại quận Gò Vấp, trong đó điều chỉnh nội dung “Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận ủy quyền cho Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp thuộc quận xét công nhận danh hiệu “Lao động tiên tiến” cho viên chức, người lao động tại các cơ quan sự nghiệp thuộc quận và đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận xét tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”.

## **2.2. Phát động phong trào thi đua thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp của Quyết định số 4474/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2025**

Ủy ban nhân dân quận đã ban hành Kế hoạch số 4457/KH-UBND ngày 22 tháng 1 năm 2022 về phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XI tiến tới chào mừng Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XII, Đại hội thi đua yêu nước Thành phố lần thứ VIII, kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); trong đó, triển khai hiệu quả, thực hiện thắng lợi 02 chương trình trọng điểm (về giảm ô nhiễm môi trường và triển khai Đề án xây dựng đô thị thông minh giai đoạn 2020 - 2025) và 06 công trình trọng điểm, góp phần hoàn thành toàn diện và vượt mức các nhiệm vụ trọng tâm của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XII nhiệm kỳ 2020 - 2025.

### **2.2.1. Thi đua triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2022 của ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức thực hiện chủ đề năm 2022 “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, tiếp tục nâng cao chất lượng xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư, đồng hành cùng doanh nghiệp**

UBND quận đã Ban hành Kế hoạch số 462/KH-UBND ngày 16 tháng 02 năm 2022 về tổ chức thực hiện chủ đề năm 2022 “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, tiếp tục nâng cao chất lượng xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư, đồng hành cùng doanh nghiệp”

**- Thi đua triển khai các giải pháp nâng cao hiệu quả mô hình chính quyền đô thị:** Công tác quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 131/2020/QH14 của Quốc hội, Nghị định số 33/2021/NĐ-CP của Chính phủ được tiến hành thường xuyên, liên tục với nhiều hình thức đa dạng, phong phú và phù hợp với từng đối tượng, tầng lớp Nhân dân, tạo sự thống nhất về nhận thức, đồng thuận của cán bộ, công chức và các tầng lớp Nhân dân trong việc triển khai thực hiện tổ chức chính quyền đô thị tại địa phương. Thực hiện rà soát, sắp xếp, tổ chức lại bộ máy, nhân sự một cách hợp lý đảm bảo lộ trình. Thường xuyên rà soát, kiện toàn nhân sự các Ban Chỉ đạo, Hội đồng và các Tổ công tác của quận; nghiên cứu, đổi mới các quy định xây dựng Quy chế tổ chức và hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ chuyên môn của các phòng ban, đơn vị thuộc quận phù hợp với chính quyền đô thị... Việc tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức được chặt chẽ. Công tác đối thoại luôn được quan tâm thực hiện.

**- Thi đua thực hiện chương trình cải cách hành chính và giải pháp nâng cao chỉ số cải cách hành chính:** Củng cố và kiện toàn Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính quận; ban hành và triển khai kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính, đến nay cơ bản hoàn thành các nội dung theo Quyết định số 162/QĐ-UBND ngày 21/01/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận; thực hiện tốt công tác rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính<sup>9</sup>; có 68 thủ tục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 34 thủ tục dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 được thực hiện trên Hệ thống một cửa điện tử Thành phố; thực hiện nghiêm kế hoạch triển khai xây dựng quy trình nội bộ, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo phiên bản Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 và triển khai thực hiện ISO điện tử vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn quận năm 2022. Thực hiện mục tiêu CCHC năm 2022 với Chủ đề "Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, tiếp tục nâng cao chất lượng xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư, đồng hành cùng doanh nghiệp", ngay từ đầu năm công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính được Ủy ban nhân dân quận, Ban Chỉ đạo CCHC quận đã tập trung triển khai thực hiện. Việc phát động phong trào thi đua về cải cách hành chính, nhân rộng mô hình, giải pháp, sáng kiến tiêu biểu về cải cách hành chính trên địa bàn quận năm 2022, quận đã ghi nhận 60 mô hình, giải pháp, sáng kiến<sup>10</sup>. Ban hành Kế hoạch số 4086/KH-UBND ngày 21 tháng 8 năm 2023 về phát động phong trào thi đua “Cải cách hành chính” trên địa bàn quận Gò Vấp giai đoạn 2023 - 2025. Tổng cộng có **52 mô hình, giải pháp, sáng kiến** thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023 của **33 cơ quan, đơn vị**. Đồng thời Ủy ban nhân dân quận đã báo cáo kết quả rà soát tiến độ thực hiện kế hoạch khắc phục, cải thiện chỉ số cải cách hành chính (Par index) và chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) trên địa bàn quận Gò Vấp<sup>11</sup>; Năm 2022, Chỉ số cải cách hành chính của quận Gò Vấp được xếp loại tốt với 92.65/100 điểm, xếp hạng thứ 10/22 quận, huyện và Thành phố.

**- Thi đua thực hiện Chương trình chuyển đổi số của Thành phố và Đề án xây dựng thành phố Hồ Chí Minh thành đô thị thông minh năm 2022:** Ủy ban nhân dân quận đã xây dựng Kế hoạch số 1434/KH-UBND ngày 25 tháng 4 năm 2022 về thực hiện Chương trình chuyển đổi số và Đề án xây dựng đô thị thông minh tại quận Gò Vấp năm 2022; Kế hoạch số 4251/KH-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2022 về phát động phong trào thi đua thực hiện chính quyền số, chuyển đổi số giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn quận Gò Vấp; Kế hoạch số 1268/KH-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2023 về thực hiện Chương trình chuyển đổi số và Đề án xây dựng

<sup>9</sup> Kết quả: Số lượng thủ tục hành chính đề xuất được thực thi cắt giảm, đơn giản hóa: gồm 30 TTHC; trong đó Lĩnh vực Hộ tịch: 3 TTHC; Lĩnh vực xây dựng: 3 TTHC; Lĩnh vực Đất đai: 8 TTHC; Lĩnh vực Công nghiệp tiêu dùng: 3 TTHC; Lĩnh vực Lưu thông hàng hóa: 8 TTHC; Lĩnh vực Thi đua khen thưởng: 2 TTHC; Lĩnh vực Lĩnh vực Bảo trợ xã hội: 1 TTHC; Lĩnh vực Đăng ký kinh doanh: 1 TTHC. Kiểm tra, rà soát Danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của các phòng, ban chuyên môn trực thuộc quận là 46 lĩnh vực, 200 thủ tục hành chính; Danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân phường là 25 lĩnh vực, 125 Danh mục thủ tục hành chính và niêm yết 165 quy trình nội bộ do UBND TP ban hành.

<sup>10</sup> Báo cáo số 4764/BC-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2022 về tình hình triển khai và kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn quận Gò Vấp năm 2022.

<sup>11</sup> Báo cáo số 3931/BC-UBND ngày 11 tháng 8 năm 2022.

đô thị thông minh tại quận Gò Vấp năm 2023. Công tác quán triệt, triển khai<sup>12</sup> Đề án 06 được thực hiện đồng bộ và chia thành 5 nhóm như sau: (1) Phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến, gắn với việc triển khai Mô hình “Điểm hỗ trợ dịch vụ công trực tuyến theo Đề án 06”<sup>13</sup>; (2) Phục vụ phát triển kinh tế xã hội<sup>14</sup>; (3) Phục vụ phát triển công dân số<sup>15</sup>; (4) Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, làm giàu dữ liệu dân cư<sup>16</sup>; (5) Phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành<sup>17</sup>. Đồng thời, duy trì dữ liệu dân cư đúng, đủ, sạch, sống và cấp CCCD cho 100% công dân đến tuổi theo quy định<sup>18</sup>. Công tác bố trí thiết bị, nhân sự thực hiện Đề án 06 cơ bản được đảm bảo.

### **2.2.2. Thi đua thực hiện có hiệu quả các mục tiêu nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021-2025) theo Quyết định số 4474/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2021 và Quyết định số 132/QĐ-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố**

Kết quả thực hiện các công trình trọng điểm theo Nghị quyết Đại hội đại biểu quận Gò Vấp lần thứ XI nhiệm kỳ 2021-2025 tính đến nay:

\* *Đối với 03 công trình chuyển tiếp:* (1) Công trình đầu tư xây dựng trường Tiểu học Phường 12: đang trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt điều chỉnh cục bộ Đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết tại khu đất (Sở Quy hoạch - Kiến trúc đã có tờ trình số 2200/TTr-SQHKT ngày 22/6/2022). Sau khi có quyết định phê duyệt điều chỉnh cục bộ Đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết tại khu đất, chủ đầu tư hoàn thiện hồ sơ thiết kế kỹ thuật trình Sở Xây dựng. Dự kiến khởi công năm 2023, hoàn thành năm 2024. Công trình đã được triển khai đạt tiến độ kế hoạch. (2) Công trình đầu tư mở rộng đoạn đường Nguyễn Văn Nghi – Lê Quang Định (đoạn từ đường Nguyễn Thái Sơn đến đường Phạm Văn Đồng): Dự kiến tháng 11/2022 các đơn vị hạ tầng kỹ thuật (điện lực, viễn thông, cấp nước ...) thực hiện xong công tác ngầm hóa, tháo dỡ trụ điện, di dời hạ tầng kỹ thuật và bàn giao lại mặt bằng cho dự án chính, triển khai thi công thảm nhựa lớp mặt hoàn thành trong năm 2022. Công

<sup>12</sup> Tổ chức 46 Hội nghị với 4.086 lượt người tham gia; đăng tải 11 video tuyên truyền; 92 tin bài; treo 119 băng rôn; 114 phướn; 118 phster, pano; phát 28.988 tờ gấp; 849 lượt phát loa với thời lượng hơn 4.100 giờ; phát trên màn hình điện tử 121.210 lượt; 1.270 nhóm zalo với 104.617 thành viên tham gia và thông qua các cuộc họp ở 186 khu phố và 1.434 tổ dân phố. 54/54 nhóm cơ quan; 900/912 nhóm công ty, doanh nghiệp; 282/282 nhóm trường học và 144.016/157.464 hộ gia đình.

<sup>13</sup> Tỷ lệ tiếp nhận hồ sơ qua công dịch vụ công ngày càng tăng, trong đó tỷ lệ tiếp nhận hồ sơ đăng ký thường trú, đăng ký tạm trú, thông báo lưu trú đạt tỷ lệ cao (*toàn quận đạt tỷ lệ 99%, một số phường đạt tỷ lệ 100%*) góp phần phục vụ kịp thời nhu cầu, lợi ích của công dân

<sup>14</sup> Công an quận bố trí 23 máy tính lưu động tại các khu dân cư để hướng dẫn đăng ký tài khoản định danh điện tử và cài đặt ứng dụng VNEID; có 2.069 công dân cài đặt tài khoản DVC, 594 công dân cài đặt tài khoản định danh điện tử; thu nhận 121.321 hồ sơ đề nghị cấp tài khoản định danh điện tử. Tư pháp quận đã số hóa dữ liệu hộ tịch đạt 99%. Chi cục thuế đang triển khai thực hiện xử lý hồ sơ đăng ký thuế...

<sup>15</sup> Triển khai khám chữa bệnh bằng CCCD gắn chíp điện tử tại các cơ sở y tế: 602 trường hợp.

<sup>16</sup> Kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với dữ liệu tiêm chủng vaccine Covid19; với Bảo hiểm xã hội: 37.925/41.632 trường hợp đã cập nhật (đạt 91%). Đang xác minh 3.567 trường hợp; cập nhật thông tin hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg: 305/1.208 trường hợp (đạt 25,2%); cập nhật thông tin công dân “đã chết” lên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đối với 5.896 trường hợp...

<sup>17</sup> Đang cập nhật dữ liệu hồ sơ điện tử của cán bộ công chức, viên chức vào phần mềm quản lý hồ sơ điện tử cán bộ, công chức, viên chức để kết nối, chia sẻ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

<sup>18</sup> Đến nay đã nhận 335.959 CCCD gắn chíp do Cục Cảnh sát QLHC về TTXH chuyên về; đã bàn giao công dân sử dụng 335.648 CCCD, đang phân loại 311 CCCD.

trình đã được triển khai đạt tiến độ kế hoạch. (3) Công trình đầu tư mở rộng đường Dương Quảng Hàm (đoạn từ đường Lương Ngọc Quyến, phường 5 đến Công Viên Văn hóa, phường 6): Thực hiện Luật Đầu tư công năm 2019, Ủy ban nhân dân Thành phố giao Sở Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp và Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông lập hồ sơ để xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Mở rộng, nâng cấp đường Dương Quảng Hàm (đoạn từ quận Bình Thạnh đến công viên Văn hóa) có bao gồm chi phí bồi thường, giải phóng mặt bằng theo đúng quy định. Ngày 08 tháng 07 năm 2022, Hội đồng nhân dân thành phố thông qua Nghị quyết số 20/NQ-HĐND về điều chỉnh chủ trương đầu tư; Về công tác bồi thường: Tiến độ dự kiến đến tháng 12/2023 hoàn thành các thủ tục phê duyệt chính sách bồi thường, chi trả hộ dân và bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư đợt 1 và đến tháng 12/2024 sẽ hoàn tất công tác giải tỏa bàn giao toàn bộ mặt bằng cho chủ đầu tư, dự thi công dự kiến hoàn thành trong năm 2025.

\* *Đối với 03 công trình nhiệm kỳ 2020-2025:* (1) Công trình đầu tư nâng cấp, mở rộng đường Lê Đức Thọ (đoạn từ đường Lê Văn Thọ đến đường Nguyễn Oanh): Ủy ban nhân dân quận và Ban Quản lý đầu tư xây dựng các công trình giao thông đã có báo cáo trình Sở Giao thông vận tải, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ủy ban nhân dân Thành phố xin điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án nhập dự án xây dựng và dự án bồi thường, điều chỉnh quy mô dự án, tăng tổng mức đầu tư để triển khai thực hiện trong giai đoạn 2021- 2025, tuy nhiên do khó khăn về nguồn vốn nên dự án đến nay vẫn chưa được Thành phố bố trí kế hoạch vốn trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và chưa được xem xét điều chỉnh. (2)Công trình xây dựng mới 300 phòng học: được triển khai đúng theo kế hoạch, huy động các nguồn vốn đầu tư công, xã hội hóa cải tạo, mở rộng trường, lớp, giải quyết nhu cầu học tập của xã hội; đến nay đã hoàn thành xây dựng 127 phòng học; đồng thời đã được duyệt danh mục đầu tư công trung hạn 2021-2025, đang chờ Thành phố bố trí kế hoạch vốn 02 công trình với 82 phòng học và đã được giao nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư trung hạn 2021-2025, đang thực hiện thủ tục phê duyệt chủ trương đầu tư 02 công trình với 65 phòng học.(3) Công trình đầu tư xây dựng Trung tâm bơi lội quận: đã được duyệt danh mục đầu tư trung công hạn 2021-2025 và đang chờ Thành phố bố trí kế hoạch vốn. Phần đầu duyệt dự án quý IV/2023, duyệt thiết kế quý IV/2024, khởi công năm 2025.

### **2.3. Phát huy tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc, thi đua chung sức, đồng lòng, quyết tâm chiến thắng đại dịch COVID-19 theo Quyết định số 1497/QĐ-TTg ngày 10 tháng 9 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ**

Công tác phòng, chống dịch bệnh: trước tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp trong giai đoạn 2020-2021, cả hệ thống chính trị quận và cơ sở cùng với ngành y tế đã triển khai thực hiện các biện pháp quyết liệt phòng chống dịch theo chỉ đạo của Thành phố. Triển khai các hình thức tuyên truyền, vận động nhân dân luôn nêu cao tinh thần cảnh giác, chủ động, linh hoạt và động viên tự bảo vệ, chăm sóc sức khỏe, sống an toàn và thường xuyên thực hiện nghiêm SK; thực hiện ứng dụng mã QR khai báo di chuyển; thành lập Tổ tư vấn chăm sóc sức khỏe và

giải đáp các thắc mắc cho người nhiễm bệnh Covid (FO) cách ly điều trị tại nhà; huy động mọi nguồn lực kể cả lực lượng y bác sĩ tư nhân, đã nghĩ hưu tham gia tình nguyện phòng chống dịch trên địa bàn.

Công tác xét nghiệm: Kể từ ngày bùng phát dịch bệnh, quận đã triển khai thực hiện nhiều đợt xét nghiệm theo chỉ đạo Thành phố, đặc biệt là thực hiện xét nghiệm toàn dân nhằm kịp thời phát hiện, truy vết, khoanh vùng; rà soát, huy động các nguồn nhân lực tại chỗ tham gia lấy mẫu, khuyến khích người dân tự lấy mẫu (Đối với test nhanh), xây dựng và triển khai Kế hoạch xét nghiệm chi tiết hàng ngày theo các vùng nguy cơ đảm bảo tiến độ theo kế hoạch.

Công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19: quận đã tổ chức tiêm chủng an toàn và đảm bảo cho người dân trên địa bàn theo hướng dẫn của Sở Y tế I). Hiện nay quận tiếp tục hoàn thiện công tác tiêm chủng cho các đối tượng trên địa bàn và thực hiện "làm sạch" dữ liệu tiêm chủng trên nền tảng ứng dụng phần mềm tiêm chủng của Thành phố.

Về thu dung, điều trị bệnh nhân COVID-19 và hạn chế ca tử vong: tập trung lãnh đạo, chỉ đạo trung dụng các cơ sở giáo dục và huy động tối đa nguồn nhân lực thuộc các thành phần (kể cả lực lượng vũ trang, sinh viên...) thành lập các cơ sở thu dung điều trị, chăm sóc người nhiễm COVID-19 tập trung((2) và tại nhà theo quy định của ngành y tế, giảm tải cho các cơ sở chuyên khoa tuyến trên và hạn chế thấp nhất các trường hợp người nhiễm bệnh COVID-19 tử vong; phối hợp với lực lượng Quân y thành lập 19 trạm y tế lưu động được trang bị các thiết bị y tế cơ bản: túi thuốc, 5-8 bình oxy, máy đo SpO2, dụng cụ test nhanh, máy tạo Oxy phổi hợp với Trạm y tế phường thăm khám, điều trị và phát thuốc hàng ngày. Thành lập Đội phản ứng nhanh cấp quận và 16 Tổ phản ứng nhanh của Phường với nhiệm vụ đảm bảo trực 24/24 sẵn sàng sơ cấp cứu, vận chuyển người bệnh có triệu chứng hoặc có dấu hiệu chuyển nặng tới các Bệnh viện điều trị COVID-19 theo phân cấp. Sau khi tình hình dịch bệnh đã được kiểm soát, cuộc sống người dân dần ổn định, các cơ sở cách ly tập trung và các điểm cách ly tạm thời, khu thu dung đã giải thể.

Về các dịch bệnh khác: Trung tâm Y tế đã chủ động triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng.., tăng cường các hoạt động giám sát, phát hiện kịp thời, xử lý triệt để ổ dịch, không để bùng phát thành dịch lớn. Tình hình sốt xuất huyết, tay chân miệng cơ bản được kiểm soát, tăng cường truyền thông, kiểm tra giám sát các điểm nguy cơ.

### **3. Công tác xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến**

Phong trào thi đua xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến trên địa bàn quận Gò Vấp từng giai đoạn đã được quận tổ chức triển khai và phát động sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các đơn vị thuộc quận tích cực tham gia và có sự chuyển biến mạnh mẽ đã góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị, chỉ tiêu phát triển kinh tế, xã hội của quận trong những năm qua.

Công tác bồi dưỡng, giới thiệu và nhân rộng gương điển hình tiên tiến tiêu biểu ở quận được thực hiện với nhiều hình thức phong phú, phù hợp, đem lại hiệu quả cao như: tuyên dương trong Hội nghị giao lưu điển hình tiên tiến, Bản tin của

Ủy ban nhân dân phường, Trang thông tin điện tử quận, phường và trang mạng xã hội của đơn vị và các hoạt động phối hợp với đoàn thể. Từ đó, nhiều mô hình, cách làm hay có sức lan tỏa rộng đã khơi dậy tinh thần tự giác học tập và làm theo của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân ra sức thi đua trong mọi lĩnh vực góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn quận.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

- Ủy ban nhân dân quận đã thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội với tinh thần “Đổi mới - sáng tạo, thi đua xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh, hiện đại”; đồng thời, thực hiện có hiệu quả các chương trình trọng điểm, chương trình đột phá theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XI đã đề ra.

- Công tác xây dựng, tổ chức phong trào thi đua đã chú trọng bám sát nhiệm vụ trọng tâm, các lĩnh vực trọng yếu trong phát triển kinh tế - xã hội của quận. Các cơ quan, đơn vị đã hăng hái đăng ký và thực hiện những sáng kiến, giải pháp để giải quyết những công việc khó khăn của cơ quan, đơn vị còn tồn tại hoặc phục vụ nhân dân được tốt hơn. Phong trào thi đua, khen thưởng của các Quận đã được phát động sôi nổi, rộng khắp ở các cơ quan, đơn vị, đặc biệt ở cấp cơ sở, đem lại hiệu quả thiết thực, góp phần phát triển các mặt kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh quốc phòng trên địa bàn các Quận

- Kết quả thi đua phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh giai đoạn 2021-2023 đạt được nhiều kết quả tích cực, nhiều chỉ tiêu đạt và vượt so với cùng kỳ như tỷ lệ tổng thu ngân sách trên địa bàn; số người lao động được giải quyết việc làm; tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia trong năm; 100% xã, phường đạt chuẩn quốc gia về y tế; chỉ tiêu tuyển quân đạt 100%.

#### **2. Mặt hạn chế**

##### **2.1. Về Kinh tế - Đô thị**

- Tốc độ tăng giá trị sản xuất của ngành kinh tế phát triển chưa ổn định, kinh tế tăng trưởng chậm so với giai đoạn 2015 - 2020 và Kế hoạch đề ra. Thu ngân sách năm 2021, năm 2022 chưa đạt chỉ tiêu được giao. Công tác quản lý thuế đối với hộ kinh doanh chưa chặt chẽ, còn tình trạng sót hộ; số tiền thuế nợ chưa giảm và tình trạng trốn thuế, gian lận về thuế ngày càng tinh vi, phức tạp nhất là trong kinh doanh thương mại điện tử và việc sử dụng hóa đơn bất hợp pháp của người nộp thuế.

- Một số doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh còn vi phạm các quy định về bảo vệ môi trường; việc xử lý các phản ánh về ô nhiễm tiếng ồn (nhất là ô nhiễm tiếng ồn trong kinh doanh và ô nhiễm tiếng ồn trong dân cư) còn chưa được giải quyết dứt điểm; việc vận động chuẩn hóa phương tiện thu gom, vận chuyển chất thải sinh hoạt trên địa bàn quận còn chưa đạt kết quả cao.

- Công tác quy hoạch xây dựng đô thị ở một số khu vực có tính khả thi chưa cao, chưa thông nhất và đồng bộ dẫn đến phải điều chỉnh cục bộ quy hoạch làm quá trình triển khai thực hiện Đề án đô thị thông minh vẫn còn một số khó khăn, vướng mắc, hạn chế như: thiếu nguồn nhân lực có trình độ chuyên môn về công nghệ thông tin; hạ tầng công nghệ thông tin rất là máy tính do trang bị nhiều đợt cấu hình không đồng bộ nên việc triển khai gặp nhiều khó khăn; cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ ba, bốn không cao, người dân vẫn còn đến nộp hồ sơ trực tiếp.

- Hệ thống hạ tầng công nghệ thông tin của quận không thể đáp ứng yêu cầu tăng nhanh về mặt dữ liệu phục vụ quá trình chuyển đổi dữ liệu điện tử tiền đến

- Chính phủ điện tử; hệ thống các phần mềm chưa được liên thông, kết nối chia sẻ dữ liệu với nhau, gây khó khăn trong công tác quản lý, truy xuất dữ liệu phục vụ, kết quả thực hiện dịch vụ công mức độ 3, 4 chưa cao do việc cập nhật thủ tục hành chính, thành phần hồ sơ, thời gian giải quyết hồ sơ một số lĩnh vực chưa được cập nhật kịp thời

## **2.2. Về Văn hóa - Xã hội**

- Chỉ tiêu học sinh học 02 buổi/ngày chưa đạt, sĩ số học sinh trên một lớp còn cao so với quy định; chỉ tiêu 220 phòng học/vạn dân trong độ tuổi đi học chưa đạt do một số công trình xây dựng trường học chưa được triển khai.

- Các chỉ số tiêu hụt về giáo dục người lớn, bảo hiểm xã hội của thành viên hộ nghèo còn cao. Việc kéo giảm chỉ số tiêu hụt nhà ở cho các hộ có diện tích bình quân đầu người dưới 6m<sup>2</sup> không thực hiện; việc tuyên truyền về hỗ trợ cho lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài còn hạn chế do không đủ điều kiện.

Việc quản lý đối tượng, chăm lo, thăm hỏi gặp nhiều khó khăn do một số đối tượng đã chuyên nơi cư trú (bán nhà, hoặc chuyên đi ở với người thân...) nhưng chế độ chính sách vẫn còn tại địa phương (chưa chuyển hộ khẩu thường trú).

- Chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế để đạt tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội bắt buộc trên tổng số người trong độ tuổi lao động theo Nghị quyết đề ra còn gặp một số khó khăn, tình trạng các doanh nghiệp nợ quỹ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế có sự gia tăng; chủ sử dụng lao động không tham gia bảo hiểm xã hội hoặc tham gia không đầy đủ cho người lao động.

## **2.3. Lĩnh vực Quốc phòng và An ninh**

- Công tác quản lý nhà nước về quốc phòng ở một số cơ quan, phường chưa được quan tâm đúng mức, chưa thực sự gắn nhiệm vụ Quốc phòng - An ninh với nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội và nhiệm vụ chuyên môn được giao.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vẫn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ gây mất ổn định, các thế lực thù địch, phản tử xâm tiếp tục triệt để sử dụng không gian mạng, nhất là mạng xã hội để tuyên truyền phá hoại tư tưởng, xuyên tạc, bịa đặt, bôi nhọ, hạ uy tín lãnh đạo Đảng. Nhà nước, lực lượng vũ trang: tội phạm công nghệ cao, tội phạm về hình sự, ma túy, môi trường, tệ nạn xã hội hoạt động ngày càng tinh vi và nguy hiểm hơn; tỷ lệ án xâm phạm sở hữu tài sản (trộm

cấp) vẫn chiếm phần lớn trong tổng số vụ: tệ nạn cờ bạc, mại dâm có biểu hiện phát sinh, biến tướng trong một số loại hình kinh doanh dịch vụ; một số khu vực, địa bàn giáp ranh đã được chuyên hóa về an ninh trật tự có dấu hiệu tái phức tạp.

- Nhiều chung cư, nhà cao tầng còn vi phạm nghiêm trọng về an toàn phòng cháy chữa cháy (chưa thực hiện nghiệm thu đã đưa cư dân vào ở). Lực lượng bảo vệ dân phố hoạt động chưa thật sự hiệu quả

- Công tác phòng, chống cháy, nỗ lực mặc dù được tăng cường, quản lý chặt chẽ nhưng ý thức chấp hành, thực hiện đầy đủ trách nhiệm phòng cháy, chữa cháy của các cơ quan, xí nghiệp, chủ doanh nghiệp, người dân chưa được thực hiện nghiêm dẫn đến nguy cơ phát sinh cháy, gây bất an đối với xã hội; dân số và áp lực về phương tiện giao thông gia tăng... tiếp tục có những tác động đến sự phát triển nền kinh tế và gây bất ổn về an ninh, trật tự trên địa bàn quận.

### **3. Đề xuất, kiến nghị:** Không có.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI**

### **1. Về quản lý và phát triển kinh tế**

- Căn cứ kết quả thực hiện giữa nhiệm kỳ Nghị quyết đại hội đại biểu Đảng bộ quận lần thứ XII nhiệm kỳ 2020 - 2025 và các giải pháp, nhiệm vụ đã và đang được triển khai thực hiện, dự báo các chỉ tiêu kinh tế có khả năng đạt được theo Nghị quyết đại hội đại biểu Đảng bộ quận lần thứ XII nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra, cụ thể: Giá trị sản xuất bình quân: dự báo đạt 10,5%; tỷ trọng thương mại - dịch vụ đến năm 2025: dự báo đạt 72%-73%; tiếp tục phấn đấu thu ngân sách vượt dự toán Thành phố giao 5%/năm.

- Tập trung nâng cao chất lượng tăng trưởng nền kinh tế; tiếp tục đẩy mạnh nâng cao tỷ trọng các ngành thương mại - dịch vụ trong cơ cấu giá trị sản xuất các ngành kinh tế; cải thiện môi trường đầu tư, đẩy mạnh chuyển đổi số trong doanh nghiệp, nỗ lực ổn định sản xuất kinh doanh.

- Tiếp tục tăng cường các biện pháp để quản lý và bồi dưỡng nguồn thu, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời theo quy định pháp luật

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả mô hình chính quyền đô thị, phát huy vai trò chủ động, trách nhiệm, sáng tạo trong phục vụ người dân, thúc đẩy phát triển kinh tế-xã hội của địa phương.

### **2. Nhiệm vụ và giải pháp tăng cường quản lý nhà nước về tài nguyên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; nâng cao nhận thức, hình thành ý thức chủ động ứng phó biến đổi khí hậu, sử dụng tiết kiệm tài nguyên và bảo vệ môi trường**

- Tiếp tục thực hiện quy hoạch sử dụng đất và lập kế hoạch sử dụng đất hàng năm nhằm đảm bảo thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, đặc biệt là công tác thu hồi đất của các dự án trên địa bàn quận.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình biến đổi khí hậu và thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục thực hiện Cuộc vận động "Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường": Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp số 39/CTrPH-UBND-UBMTTQ ngày 28 tháng 8 năm 2022 của Mặt trận Tổ quốc thành phố triển khai xây dựng khu dân cư Sạch - Đẹp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022-2024 phù hợp với tình hình địa phương.

- Tích cực tuyên truyền giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội về bảo vệ môi trường. Xây dựng và thực hiện các chương trình truyền thông môi trường có nội dung và hình thức thích hợp cho từng nhóm đối tượng trong xã hội.

- Phát huy vai trò và trách nhiệm của các cơ quan thông tin và truyền thông trong việc nâng cao nhận thức của người dân về các chủ trương chính sách về bảo vệ môi trường, gắn với phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư". Nâng cao chất lượng trong đánh giá công nhận các danh hiệu văn hóa theo tiêu chuẩn văn hóa giai đoạn 2020 - 2025 ban hành theo Quyết định số 1280/QĐ-UBND ngày 14 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Tăng cường công tác bảo vệ môi trường đô thị, quản lý chất thải rắn sinh hoạt tại khu dân cư. Tổ chức thực hiện công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện phân loại rác tại nguồn của cá nhân, hộ gia đình theo quy định; vận động lực lượng thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt thực hiện chuẩn hóa phương tiện trước ngày 31 tháng 12 năm 2023: có lộ trình cụ thể và chủ động có kế hoạch xử lý các trường hợp không chuẩn hóa khi hết thời hạn quy định. Tăng cường công tác quản lý, giảm thiểu, tái sử dụng, tái chế và xử lý chất thải nhựa trên địa bàn quận Gò Vấp giai đoạn năm 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

### **3. Nhiệm vụ và giải pháp về nâng cao hơn nữa chất lượng công tác quản lý đô thị, xây dựng đô thị phát triển bền vững gắn với chương trình xây dựng đô thị thông minh**

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác rà soát, điều chỉnh quy hoạch xây dựng và quản lý sau quy hoạch kêt hợp với việc cải tạo, chỉnh trang đô thị phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội của quận. đảm bảo việc triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các quy hoạch về phát triển hạ tầng và hạ tầng xã hội có liên quan đến công tác sử dụng đất. Đây nhanh tiên độ và nâng cao chất lượng các quy hoạch về phát triển hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội có liên quan đến việc sử dụng đất, đảm bảo việc triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền và cung cấp các thông tin về quy hoạch phát triển hạ tầng kỹ thuật của quận để tạo sự đồng thuận trong xã hội; công khai quy hoạch cho người dân tham gia giám sát việc thực hiện quy hoạch và triển khai các dự án đầu tư.

- Nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng các nguồn vốn đầu tư nhà nước. Tăng cường công tác giám sát, đánh giá đầu tư đã đảm bảo đầu tư đúng quy hoạch, kế hoạch được duyệt. huy động cao nhất các nguồn lực cho đầu tư phát triển, góp phần

thúc đẩy kinh tế. Đầu nhanh tiến độ thực hiện các công trình trọng điểm giai đoạn 2022-2025.

- Khẩn trương đề xuất, kiến nghị các sở, ngành thành phố xem xét, tháo gỡ các vướng mắc để thực hiện đảm bảo tiến độ các dự án theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ.

#### **4. Nhiệm vụ và giải pháp tiếp tục đổi mới toàn diện giáo dục theo hướng iện đại hóa, chuẩn hóa; đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục.**

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục để đầu tư xây dựng trường lớp, phối hợp với các ngành xây dựng quy hoạch giáo dục có tầm nhìn chiến lược phù hợp, đảm bảo việc thực hiện học hai buổi/ngày và giảm sĩ số học sinh/lớp theo đúng Điều lệ trường quy định. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện xây dựng mới trường học trên địa bàn quận, tăng cường phổ biến các chủ trương, chính sách của nhà nước về bồi thường giải phóng mặt bằng và vận động người dân có đất ủng hộ bàn giao mặt bằng.

- Rà soát các cơ sở trường học hiện hữu, đánh giá hiện trạng để có kế hoạch nâng cấp, xây dựng lại kết hợp nâng tầng cao công trình để tăng số lượng phòng học.

#### **5. Nhiệm vụ và giải pháp xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, đậm đà bản sắc văn hóa dân tộc gắn với bảo tồn, phát huy giá trị các di sản văn hóa, lịch sử; phát triển sự nghiệp thể dục thể thao và du lịch.**

Tập trung xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; nâng cao chất lượng xây dựng gia đình, khu phố, cơ quan, đơn vị văn hóa, điểm sáng văn hóa, phường văn minh đô thị, phát huy giá trị các di tích lịch sử văn hóa, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống của dân tộc thiểu số; làm cho các giá trị văn hóa thẩm sâu vào đời sống xã hội. Tăng cường các hoạt động phát triển du lịch Gò Vấp.

#### **6. Nhiệm vụ và giải pháp tiếp tục cung cấp và hoàn thiện mạng lưới y tế gắn với nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe Nhân dân.**

- Tiếp tục tăng cường giám sát và kiểm soát tốt dịch bệnh, đảm bảo an toàn và ổn định cho người dân. giảm số ca mắc và không để xảy ra trường hợp tử vong. Ổn định chờ người dân, giảm số ca mắc và không để xảy ra trường hợp tử vong.

- Nâng cao cải cách hành chính, chất lượng khám và điều trị tại Bệnh viện Gò Vấp, Trung tâm Y tế và Trạm Y tế, lấy sự hài lòng của bệnh nhân làm trung tâm, triển khai thực hiện hiệu quả hồ sơ sức khỏe điện tử. Tăng cường công tác quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn quận.

#### **7. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện có hiệu quả phúc lợi xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân.**

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phô biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về Chương trình giảm nghèo theo phương pháp giảm nghèo đa chiều cho các tầng lớp nhân dân trên địa bàn quận. Tổ chức rà soát lập danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo theo từng năm; phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xây

dựng giải pháp hỗ trợ phù hợp cho các đối tượng, quan tâm giới thiệu việc làm và đào tạo nghề với mục tiêu sớm ổn định và thoát nghèo. Thực hiện các chính sách hỗ trợ về y tế, giáo dục, tín dụng ưu đãi, việc làm, đào tạo nghề, nhà ở, trợ giúp pháp lý và an sinh xã hội khác cho hộ nghèo, hộ cận nghèo để có các giải pháp kéo giảm từng chỉ số thiếu hụt.

- Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo triển khai thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, xác định thực hiện chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân, tỷ lệ bao phủ bảo hiểm xã hội bắt buộc là một trong những nhiệm vụ chiế lược trong phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; gắn trách nhiệm phát triển người tham gia bảo hiểm với chính quyền địa phương; đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Tăng cường rà soát, thực hiện thanh tra, kiểm tra, có giải pháp đốc thu, tăng cường xử phạt vi phạm hành chính đối với các trường hợp vi phạm.

#### **8. Nhiệm vụ và giải pháp xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc gắn với xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân; duy trì giữ vững ổn định an ninh chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Nâng cao bản lĩnh chính trị, chuyên môn nghiệp vụ của lực lượng vũ trang và đội ngũ cán bộ tư pháp đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.**

- Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng địa phương, gắn nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội với xây dựng quốc phòng - an ninh trong chiến lược, quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng khu vực phòng thủ, xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân, bảo đảm sẵn sàng chiến đấu trong mọi tình huống.

- Thực hiện tốt quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ hàng năm. Triển khai và thực hiện có hiệu quả chính sách hậu phương quân đội đối với các đối tượng chính sách, bộ đội xuất ngũ, lực lượng dự bị động viên, dân quân tự vệ. Tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức giáo dục quốc phòng cho cán bộ chủ chốt của quận theo quy định.

- Giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, đảm bảo tuyệt đối a toàn các lễ hội, sự kiện chính trị quan trọng khác, chủ động triển khai các biện pháp phòng ngừa, kịp thời phát hiện, đấu tranh hiệu quả với các hoạt động vi phạm pháp luật, không để xảy ra tình hình phức tạp, đột biến bất ngờ. Xây dựng trung tâm thông tin chỉ huy, giám sát camera an ninh để liên kết, đồng bộ giám sát tất cả các camera an ninh được lắp đặt trên địa bàn. Tiếp tục phát huy hiệu quả, củng cố và nhân rộng mô hình tự quản về an ninh trật tự.

- Tiếp tục tăng cường công tác phòng ngừa, tấn công, trấn áp tội phạm, nhất là các loại tội phạm liên quan đến "tín dụng đen", "mua bán người"; tội phạm sử dụng công nghệ cao để lừa đảo, chiếm đoạt tài sản; tội phạm về ma túy; tội phạm xâm hại sức khỏe, tính mạng con người... Trong đó tập trung phát huy vai trò Thường trực Ban Chỉ đạo 138 quận trong tham mưu, chỉ đạo, triển khai công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật; tiếp tục triển khai các đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm; cao điểm đảm bảo trật tự an toàn giao thông; cao điểm vận động toàn dân nập và đấu tranh với

tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; tăng cường kiểm tra các cơ sở hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa về an ninh trật tự;

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ công tác tuần tra, kiểm soát hỗn hợp (Tổ Công tác 363) để kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các loại đối tượng lưu manh, côn đồ, tàng trữ hung khí, vũ khí, vật liệu nổ, ma túy khi tham gia giao thông...

- Tập trung thực hiện hiệu quả công tác Quản lý Nhà nước về an ninh trật tự, trọng tâm thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ Đề án 06 của Chính phủ và các dịch vụ công trực tuyến trong công an nhân dân; tăng cường triển khai các giải pháp phòng cháy, chữa cháy; trong đó tập trung tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra việc chấp hành các quy định về an toàn phòng cháy, chữa cháy tại khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, chung cư, nhà cao tầng... phát hiện, xử lý nghiêm, xử lý điểm nhầm tạo hiệu ứng răn đe; siết chặt công tác quản lý và xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật của các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; chủ động phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động tàng trữ, sản xuất, mua bán vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

- Thực hiện tốt công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm về Luật giao thông đường bộ (tập trung xử lý vi phạm về độ cồng; xe chở quá khổ, quá tải; hành vi tụ tập đua xe trái phép, gây rối trật tự công cộng...).

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, có phương án xử lý hiệu quả các tình huống cháy, nổ và các sự cố khác, góp phần xây dựng môi trường sống an toàn, bình yên cho Nhân dân.

- Tạo điều kiện nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, chính trị, phẩm chất đạo đức; đổi mới cơ chế bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ công chức tư pháp. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, có phương án xử lý hiệu quả các tình huống cháy, nổ và các sự cố khác, góp phần xây dựng môi trường sống an toàn, bình yên cho Nhân dân.

- Quan tâm chế độ chính sách cho công chức tư pháp. Tăng cường kiểm tra công tác tư pháp định kỳ, chấn chỉnh, khắc phục các sai sót và hạn chế, thiếu sót trong công tác tư pháp tại địa phương, nhằm nâng cao nghiệp vụ của công chức tư pháp, đáp ứng các yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Trên đây là Báo cáo sơ kết thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp./. WAA

#### **Noi nhận:**

- Ban TĐKT Thành phố;
- Thường trực Quận ủy,
- Thường trực UBND quận;
- UBMTTQVN và các đoàn thể quận;
- Các phòng, ban quận;
- UBND 16 phường;
- Lưu: VT, D (10).

